Plano de Ação - Detalhamento por Macroprocesso 16º TA

2024.

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS RECURSOS FINANCEIROS
Para o cumprimento do objeto de que trata o presente Termo Aditivo,

serão repassados à EMBRAPII, no exercício de 2024, recursos financeiros no
montante de R$ 18.975.282,00 (dezoito milhões, novecentos e setenta e cinco mil
duzentos e oitenta e dois reais) pelo ÓRGÃO SUPERVISOR, à conta do Programa de
Trabalho nº  19.571.2308.212H.0001 - Manutenção de Contrato de Gestão com
Organizações Sociais (Lei nº 9.637, de 15 de maio de 1998) - PO 0006: Promoção
do Desenvolvimento Tecnológico e Inovação Voltados a Setores Industriais na

[...]

CLÁUSULA TERCEIRA - DA REPROGRAMAÇÃO DOS SALDOS

FINANCEIROS APURADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023
Ficam autorizados a reprogramação dos saldos financeiros em conta

corrente e aplicações financeiras, demonstrados no Relatório Final do Contrato de
Gestão - 2023, no montante de R$ 487.787.832,00 (quatrocentos e oitenta e sete
milhões, setecentos e oitenta e sete mil e oitocentos e trinta e dois reais),
apurados em 31/12/2023, a serem utilizados no pagamento de contratos e
compromissos firmados antes de 31/12/2024, no âmbito de atividades e projetos
em andamento nessa data, e no desenvolvimento de novos trabalhos.

CLÁUSULA QUARTA - DA RESERVA TÉCNICA FINANCEIRA
Fica estabelecido em R$ 40.241.916,67,00 (quarenta milhões, duzentos

e quarenta e um mil, novecentos e dezesseis reais e sessenta e sete centavos) o
valor da Reserva Técnica para o ano de 2024, obtida a partir dos saldos apurados
em 31/12/2023. 

CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICIDADE
O presente instrumento será publicado no Diário Oficial da União pelo

ÓRGÃO SUPERVISOR, em extrato, no prazo legal e em sua íntegra, no sítio que

[...]

e a divulgação de resultados.

O valor destinado a esse macroprocesso neste 16º Termo Aditivo está
previsto no cronograma de desembolso (anexo II) e representa R$ 18.975.282,00.
O recurso será aplicado nas seguintes despesas de 2024:

a)Custeio com pessoal: R$ 14.800.719,96 (quatorze milhões,
oitocentos mil, setecentos e dezenove reais e noventa e seis
centavos)
b)Custeios administrativos internos: R$ 3.795.056,40 (três milhões,
setecentos e noventa e cinco mil e cinquenta e seis reais e quarenta
centavos)
c) Investimento: R$ 379.505,64 (trezentos e setenta e nove mil,
quinhentos e cinco reais e sessenta e quatro centavos)

Macroprocesso 2: Implementação de Projetos de Desenvolvimento

Tecnológico

Anexo III - Plano de Ação - 2024 (12082577)         SEI 01245.009138/2020-16 / pg. 16

Compreende as ações que garantem o adequado desenvolvimento e